Vamvis pictura (quæ, Autore Althusio,
nihil aliud est, quam animalium, aut al-
terius rei delineatio, adumbratio, præ-
sentatio, vel idea quædam, L. i. Dicteo-
log. c. 39. n. 26. p. 148.) id non adeo
laudanda quibusdam videatur, quod
quodammodo plus voluptuaria, quam
necessaria & utilis fit, uti comprobat Anton. Floren. in 3.
Part. sua Summae T. 8. c. 4. §. 11. Item Seneca, qui Epist. 88.
Pictores, Statuarios & Marmorarios luxurie ministros
vocat; conf. Bodinus, qui hanc artem pictoram Hebraicis
fordidissimam, imo Turcis capitalem fuisse, acu, vel peni-
cillo, vel fusione rem naturalem adumbrare, testatur L. 3.
c. 8. de Republ. Attamen eandem tam ingeniositate,
quam utilitate & necessitate cæteris artibus fere palmam
præcipere, in propositulo est. Nam ut ait Franc. Patrius de In-
stit. Reip. L. 1. T. 10. Pictura eruditioñem maximam præ se
fert, & commercium cum Poëtica & Oratoribus habet.
Hinc & Laurentius Valla in Proœmio suarum Elegantiarum,
statuit: quod artibus liberalibus proximæ sint ars pingendi,
sculpendi, fingendi, architectandi. Cicero pro Cœnent. &
Plin. L. 35. c. 4. dicunt: Picturam esse tacitentem Poësin,
Poësin autem loquentem Picturam. Et certe magni inge-
nii est, & divinam prope cognitionem attingit, varias ani-
malium rerumque species sic mente concipere, ut peni-
cillo, & variis coloribus ita exprimantur, quasi in illis
nihil praeter spiritum desit. Et sane cum optimam pi-
cturam cernimus, id dicere possumus, quod Valerius
Martialis de Catella picta cecinit: Ipsam denique pone

cum Catella ; aut utramque putabis esse veram , aut utramque putabis esse p̄ctam . Legimus etiam bovem , ad aspectum p̄cta bovis mugisse , Equum ad aspectum p̄cta Equae hinnitum edidisse , & p̄ctis uis nonnullos fuisse deceptos , avesque ad p̄ctam speciem sui generis excitatas , refert Plin . L . 35 . c . 10 . Et quid vacua rationis animalia arte decepta miremur , cum hominis sacrilegam cupiditatem muti lapidi lineamentis excitatam videamus ? Quanta etiam vis sit picturæ , docet in elegantissima Ethopoeia Libavius , quam ex Regia Bibliotheca vulgavit Fridericus Morellus ad Statuum p . 59 . & 60 . & historia valde memorabilis extat apud Brunner . L . 7 . p . 170 . vid . fuse Rupert . ad Valerium Max . L . 8 . c . 10 . § . 3 .

§. II.

Nititur præterea Pictura fundamentis opticis , insig-
nium & rerum , & virorum magnorum servat memoriam ,
oculos favissime pascit , suis moralibus figuris animos mor-
talium mirifice delectat , umbras rerum affabre delineando ,
testa Caso . L . 8 . Sphär . Civitat . c . 3 . p . 482 . Quibus Aristote-
lis etiam suffragantur rationes , quando L . 8 . Polit . c . 3 .
pictura opus esse docet , non tam , ne in his rebus emen-
dis fallamur , quam ut corporum pulchritudinem , mensu-
ram , proportionem dignoscere , deque operibus Artificum
dextre possimus judicare , aut ad minimum suspicari , in
pulchro corpore pulchrum latere animum . vid . Scherb . in
Not . ad Aristot . p . 366 . Nullus enim , qui non didicit pin-
gere , potest recte judicare , ex Catone Heresbach de Educ .
& Erud . Princ . L . 13 . Part . 89 . Hinc infinitum arti decus ,
& ingenti pretio picturæ commendatae & una Apellis , seu
Protogenis tabula artificiofissime p̄cta , Rhodum obsidente
Demetrio , ab interitu servasse , & trecentis talentis æsti-
mata dicitur . Klock . de arar . p . 324 .

§. III. Cum

Cum igitur non solum recta ratio, sed insimul Lex hanc artem pictoriā magni faciat, vid. *L. 8. C. de metat.* Et Epidem. nec vera religio eandem damnet, dummodo intra metas usus legitimi contineatur, nec ad idololatriam, luxuriam & lasciviam inviteret. Senec. *Epiſt. 88.* confer. Theoph. Mosanus & Frider. Balduin. pro & contra disputantes in *Vindictis* und Bericht von Bildern/ qui allegantur a Jacob. Bornit. *Tract. de Rer. suffic. c. 93.* Inde picturam ceti artem gloriosam, utilem & excellentem summis laudibus evehen-dam esse, nemo facile negabit. Et quidem, quanto jam olim in honore & pretio habita fuerit, vel ex eo aestimare licebit, quod dignatione liberalium censeretur, & quidem in primo gradu, eamque solos ingenios exercere fas esset, interdicto perpetuo, ne servitia docerentur, teste Plinio *L. 35. c. 10.* Qua de causa & Imperator Justinianus motus, ut picturam inter modos acquirendi rerum dominia referret in *l. 35. I. de Rer. divis.* Et acquir. ips. Dom. ibi: Si quis in aliena tabula pinxerit, quidam putant, tabulam picturæ cedere: alii videtur, picturam (qualisunque sit) tabulæ cedere, sed nobis videtur melius esse, tabulam picturæ cedere. Ridiculum est enim, picturam Apellis vel Parrhasii in accessionem vilissimæ tabulæ cedere. Unde si a Domino tabulæ imaginem possidente is, qui pinxit, eam petat, nec solvat pretium tabulæ, poterit per exceptionem doli mali submoveri. At si is, qui pinxit, eam possideat, consequens est, ut utilis actio Domino tabulæ adversus eum detur: quo casu si non solvat impensam picturæ, poterit per exceptionem doli mali repelliri, utique si bona fide possessio fuerit ille, qui picturam imposuit. Illud enim palam est, quod sive is, qui pinxit, subripuit tabulas, sive alius, competit Domino Tabularum furti actio.

§. IV.

Hoc igitur S. ostendit Imperator, quod olim inter veteres J^ctos maxima controversia fuerit, utrum pictura tabulæ, an contra tabula picturæ cedat. Nam J^ctus Paulus naturali ratione considerata censuit, picturam cedere tabulæ: quia necesse sit, id ei rei cedere, quod sine illa esse non potest. L. 23. §. 3. ff. de R.V. Ast J^ctus Caius, quem Imperator Justinianus in d. 6. 35. l. de Rer. divis. securus est, contra statuit, tabulam nimirum picturæ cedere. L. 9. §. 2. ff. de Acquir. Rer. Dom. His enim ridiculum visum est, præstantissimam nobilissimamque picturam in accessionem vilissimæ tabulæ cedere, cum plerumque plus sit in manus pretio sive artificio, quam in re ipsa, & cum picturæ pretium non in substantia rei, sive tabulæ, sed in arte sit positum. L. 13. §. 1. & L. 14. ff. de V. S. Atque ita illorum sententia complectitur exceptionem a naturali regula, qua alias adjunctum cedit subiecto. Cujus exceptionis quadruplicem reddit rationem Harpr. ad c. §. Tum quia pictura tanquam singularis ars intervenit, adeoque hic nulla omnino proportio est inter vilissimam tabulam & præstantissimam imaginem, sive picturam. c. L. 14. ff. de V. S. tum, quia pictura tanquam singulare aliquod opus, non tanquam simplex tabulæ accessio, sed specificatio quædam formam tabulæ addens (ut non amplius tabula, sed pictura sive imago sit) esse videtur. Gedd. ad di^r. L. 14. n. 12. ff. de V. S. tum etiam, quia picturæ singulare indulsum est privilegium, quo Liberalium Artium Professoribus Pictores exequantur. L. 8. C. de metat. tum denique, quia & alias interdum ob insignem artis præcellentis peritiam a communibus regulis recedi solet, uti videre est ex L. 44. in pr. ff. de A^dilit. Edi^r, arg. L. 31. ff. de pœn. Alciatus L. 1. de V. S. num. 51.

§. V. Qui-

§. V.

Quibus præsuppositis nunc facilis est reponsio ad c. l.
 obst. 23. §. 3. ff. de R. V. nimirum veteres JCTos, Paulum
 puta & Cajum, de hac quæstione quidem dubitasse, sed
 Imperatorem in hoc nostro S. repudiata Pauli sententia,
 eam, quam Cajus tenebat, approbasse, siveque litem illo-
 rum decidisse, id quod manifeste patet ex verbis S. sed
 nobis videtur melius esse &c. Inde prædictæ sententiae Caji
 & Justiniani non obstat locus Caji in fragment. Instit. L. 2.
 tit. 1. ubi expresse habetur: statutum esse, ut tabulæ pi-
 ctura cedat. Nam dicendum est, istum locum a Gothis
 depravatum esse, cum non verosimile sit, Cajum sibi ipsi
 contrarium esse. Inde in genere Dd. afferunt, istas Caji
 Institutiones ad nos puras & integras non pervenisse, sed
 a Gothis immutatas & depravatas fuisse, adeoque contra
 Jura ff. & Institut. nihil probare posse, præsertim cum nulla
 Imperatoris autoritate suffulta aut confirmata sint. Harpri
 ad §. 34. I. de Rer. Divis. Manet itaque firmum, quod ta-
 bulæ picturæ cedat, & Pictor Dominus picturæ sit, p'oin-
 deque directam Rei vindicationem habeat ad petendam
 tabulam, cuius possessionem forte amisit. c. L. 9. §. 2. ff. de
 Acquir. Rer. Dom. & §. 35. I. de R. D. etiam si non Apelles
 aliquis aut Parrhasius, sed alius longe inferioris notæ pictor
 imaginem in aliena tabula pinxerit. Cum enim Cajus,
 cuius sententiam Imperator approbavit, simpliciter pro-
 nunciaverit placere tabulam picturæ cedere. c. L. 9. §. 2. ff.
 de A. R. D. sane rationi non satis convenit, ob excellen-
 tiam hujus vel illius artificis jus in universum mutare.
 Quamobrem Vinnius recte existimat, Justinianum insig-
 nium horum Pictorum meminisse, quia eximiorum hu-
 jusmodi artificum picturæ causam dederunt huic Juri: in
 universum autem non artificis, sed artis præstantiam spe-
 ciasse cum cæteris.

§. VI. Sed

§. VI.

Sed queritur hic, quomodo pristino Domino Tabulæ consulatur? Et respondetut, per utilem Rei vindicationem. Cum enim omnibus, qui rem suam sine facto suo hoc jure amittunt, actione aliqua succurratur, qua, si non rem, saltem pretium consequantur, utique æquissimum est, ut & hoc casu Domino Tabulæ, qui rem suam similiter amisit, succurratur, illique ex eadem æquitatis ratione hæc actio accommodetur. Id quod hoc casu eo facilius admittitur, quia tabula eadem est, & integra manet, & hoc respectu etiam quodammodo ejusdem: sicuti & alias tignum alienis ædibus junctum similiter ratione ejusdem Domini manere dicitur in §. 30. I. de R. D. & A. I. D. proinde nec dubitandum, quin aliquando deleta pictura, aut inducta, in pristinam causam Tabula redeat, & a Domino pristino recte vindicari possit, arg. L. 59. ff. de R. V. & L. 2. C. eod.

§. VII.

Verum hic illud notandum, quod illi, qui pinxit, hac parte juris consulatur, si bona fide pinxerit in aliena tabula, quam putabat suam. De eo autem, qui pinxit in aliena sciens, idem placuit, quod de eo, qui sciens in alieno solo ædificavit, scil. ut & pictor intelligatur operam & rem, quam contulit, sua voluntate amisisse, similiter ut ille materiam & operam. I. 7. §. ex diverso 12. ff. de Acquir. Rer. Dom. Et ideo, qui mala fide pinxit, non modo non habet actionem in rem adversus Dominum tabulæ, si forte possessionem tabulæ amisserit, quantumvis ejus pretium offerat: sed etiam, si, eo possidente, Dominus tabulæ, tabulam ab eo petat, non oblatio pretio picturæ, tabulam suam consequi debet cum pictura, ac possidenti vix illa est exceptio ad pretium operæ, & sumptus retinendos. L. 9. §. 2. ff. de

de A.R.D. & S. cum in suo. l. de R.D. l. 7. §. 12. ff. de A.R.D. Hoc amplius & pictor, qui tabulam alienam esse scivit prius, quam pingueret, & furti & conditione furtiva Domino tabulae tenetur, nec distinguitur, utrum ipse surripuerit an alias. c. §. Ut enim ipse non surripuerit, attamen hoc ipso furtum facit, quod rem alienam sciens invito Domino contrectat. §. 6. *l. de Oblig. que ex del. nasc.*

§. VIII.

Non reticenda est & hoc loco illa quæstio : Si tertius aliquis pictam tabulam possideat, & existant eodem tempore Dominus tabulae, & pictor, qui rem a possessore vindicent, uter alteri sit præferendus ? Et licet plerique non sine ratione statuant, pictorem præferendum esse, quippe qui Juris auctoritate verus Dominus factus, etiam directam in rem adversus possessorem tabulae actionem habet, cum tantum utilem habeat tabulae Dominus. Vinn. ad §. 34. *l. de R.D.* Accurs. ad L. 9. §. 2. ff. *de A.R.D.* & ibidem alii : attamen non desunt, qui autumant, parem utriusque causam in hac re haberi debere, sive utrumque admitti ad agendum, sed meliorem esse conditionem occupantis, i. e. ejus, qui prior ad sententiam pervenerit. L. 3 ff. *quod cum eo, qui in alien. pot.* L. 31. ff. *de Rei vindic.* L. pen. ff. *de Hered. petit.* L. 9. ff. *de liber. cauf.* L. 8. §. 4. ff. *de Leg. at.* 2. Donell. l. 4. *Comment. de Jure Civ.* c. 36. Bočer. ad c. §. 35. *l. de R.D. n. 19.* ubi ait, ita se in simili casu aliquando consultum respondisse. confer, omnino Harpr. ad c. §. 34. ubi in fine subjicit: *Quid vero statuendum, si ambo eodem tempore ad sententiam pervenerint, ut unus declaretur Dominus tabulae, alter pictus?* Hoc utique casu jubebit Judex, tabulam pictori restitui : ita tamen, ut simul Domino tabulae eadem sententia prospiciatur, i. e. ea lege, ut pretium tabulae Domini no eius praestet. Sic enim directae vindicationi plus tribuet,

B

si a

si a pictore initium fecerit. Quod si neget pictor se pretium tabulæ præstare velle, quia gravetur hic quicquam impendere, jubebit Judez Dominum tabulæ tabulam auferre eadam lege, ut picturæ pretium pictori exsolvat. Si neuter hanc conditionem in se recipere volet, ut quicquam præstet alteri, ipsi in eandem rem concurrentes, quam simul obtinere non possunt, mutuo concursu se impedient. arg. l. 34. in pr. ff. de Uſuſr.

§. IX.

Tandem quia in textu supra citati §. I. de R. D. Apel-lis & Parrhasi, duorum insignium pictorum, fit mentio, de utroque ea, quæ commemorat Harpr. ad c. §. huc re- ferre haud inconveniens erit. Parrhasius igitur Ephesinus primus symmetriam picturae dedit; primus argutias vultus, elegantiam capilli, venustatem oris expressit, & confessione artificum, in lineis extremis palnam adeptus est. Is ascendisse in certamen cum Zeuxide Heracleote, pi-ctore sua ærate maximo, traditur: Et cum Zeuxis detulisset uvas pietas, tanto successu, ut in scenam aves advolarent, Parrhasius fertur detulisse linteum pictum, ita veritate re-præsentata, ut Zeuxis alitum judicio tumens, flagitaret tan-dem remoto linteo ostendi picturam, atque intellecto er- ore concederet illi palnam ingenuo pudore: quoniam ipse volvices fefelleret, Parrhasius autem se artificem. Fer-tur & postea Zeuxis pinxit puerum uvas ferentem, ad quas cum advolassent aves, eadem ingenuitate processit iratus operi, & dixit: Uvas melius pinxi, quam puerum, nam si & hunc consummassem, aves timere debuerant. Ad Apellem patria Coum quod attinet, omnes is prius ge-nitos, futurosque postea artificio superavit & picturæ plura solus prope contulit, quam cæteri omnes. Illud scitu notatique dignum est, inter eum & Protogenem, Pi-to-rem

rem nobilem, patria Cauñium, quod accidit. Iste Rhodi vivebat, quo cum Apelles adnavigasset avidus cognoscendi opera ejus, fama tantum ubi cogniti, continuo officinam petuit. Aberat ipse, sed tabulam magnæ amplitudinis in machina aptatam picturæ, anus una custodiebat. Hæc Protagenem foris esse respondit, interrogavitque, a quo quæstum diceret. Ab hoc, inquit Apelles, arreptoque penicillo lineam ex colore duxit summae tenuitatis per tabulam. Reverso Protageni, quæ gesta erant, anus indicavit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem, dixisse, Apellem venisse; non enim cadere in alium tam absolutum opus: ipsumque alio colore tenuorem lineam in illa ipsa duxisse, præcepisseque abeuntem, si rediisset ille, ostenderet, adjiceretque, hunc esse quem quæreret: atque ita evenit. Revertitur enim Apelles, sed vinci erubescens, tertio colore lineas secuit, nullum relinquens amplius subtilitati locum. At Protagenes vixum se confessus, in portum devolavit, hospitem quærens. Placuitque sic eam tabulam posteris tradi, omnium quidem, sed artificum præcipuo miraculo. Sed & Apelli fuit perpetua consuetudo, nunquam tam occupatam diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem: quod ab eo in proverbium transiit. Idem perfecta opera proponebat in pergula seu porticu transeuntibus, atque post ipsam tabulam latens, vitia, quæ notarentur, auscultabat, vulgum diligentiorem Judicem, quam se præferens. Feruntque a futori reprehensum, quod in crepidis una intus pauciores fecisset anfas: eodem posterò die superbo emendatione pristinæ admonitionis cavillante circa crus, indignatum prospexit se denuntiantem, ne supra crepidam futor judicaret: quod & in proverbium venit. Verum de hoc, & aliis plurimis iisque celebratissimis Artificibus prolixe & egregie disse-